7.8.1596 - 1596 à di 7 d'agosto mercordi … f. 932/1073 A Marcantonio Caserta d. ottanta et per lui a Camillo 
de medici d.ro seli pagano à conto di d. centosessanta ordinatoli pagarli per don Pietro di toledo mar.se di 
Villafranca per man.to delli 30 di marzo 1596 per saldo et aiuto di costa di d.o Camillo come avvocato di d.o 
mar.se per tutto l'ult.mo d'agosto 1596 et resta pagato del passato, et per lui a Ger.mo d'auria disse 
pagarceli cioè d. 25 in nome di fran.co cassano per tanti have arbitrato Gio: batta rota che seli debbiano per 
haver fatto mag.r magisterio nel opera di d.o Camillo, et li altri d. 55 cel'impronta per l'opera li fa in guarnire il 
sepolcro di sua cappella da tutte le bande d. 80 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 13, p.683; D’Aniello, 
in Nap. Nob. 6 2005, p.51; Pinto, Revisione 2018). 

17.11.1597 - Ad cautelam Vincenzii de Uva Frappiero de Capua. Die decima septima mensis novembris 
1597 Capua coram nobis Donato Valentino de Capua iudice, Annibale Arduino dicte civitatis notaro et 
testibus Ioanne Felice de Uva, Ottavio Perretta, Sebastiano Bellezza et loanne de Angelo de Melfi Capua 
commorante. In nostra presentia constituit Franciscus Cassano scultor neapolitanus ut dixit qui sponte 
coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Vincendo de Uva Frapperio de Capua presente et convenit 
eidem Vincentio presenti conficer infrascriptum opus in cappella dicti Vincentii intus ecclesiam Sancte 
Caterine in Capua modo infrascripto videlicet: dicto Francisco promette avanti a noi a detto Vincenzo 
presente fare uno altare de pietra di marmo in detta cappella in questo modo videlicet: una grada verrà in 
terra de longhezza nella faccie dinante palmi nove et mezzo et de rivolta palmi sei et de larghezza palmo 
uno et un' quarto et sopra detta grada farce un telaro de scabello de marmo bardiglio lo quale telaro sarà de 
altezza mezzo palmo et de larghezza mezzo altro I c. 270v I et sopra detto telaro ce verrà uno sodo di 
altezza palmo uno, et sopra de detto sodo ce verrà dui balagusti tondi scorniciati, et sopra detti balagusti ce 
verrà la tavola del altare tutta de un pezzo de lunghezza palmi setti de larghezza palmi doi et mezzo et de 
grossezza un terzo in circa et per li fianchi de detto altare dall'una et l'altra parte ce verrà una spallera de 
larghezza palmi tre, et in mezzo uno epitaffio con lettere intagliate et sotto detta tavola de altare verrà tutta 
sfondata et dintro ce verrà una statua de huomo colcata et vestita tutta de rilievo de lunghezza palmi cinque 
et tre quarti preportionata et serrà il ritratto del quondam Pompeo d'Uva conforme al modello de gesso 
formato in esso morto, et a' piedi de detta statua ce verrà un puttino assettato simelmente de rilievo de 
altezza palmi doi, et detta statua se farrà de marmo gentilissimo de Carrara conforme di bontà, qualità et de 
marmo [che] è la statua de Camillo de Medici in la chiesa di San Severino in Napoli con le lattuquiglie come 
sono in detta statua de Camillo de Medici, et sotto detta statua ce verrà un altro epitaffio intagliato et tutta 
detta opera se farrà conforme al disegno fatto per detto Francesco in un foglio de carta, il quale disegno è 
stato firmato avanti de noi de mano propria de detto Francesco et Vincenzo et de me predetto notaro et ad 
esso Francesco in presentia nostra relassato et consignato presente et recipiente; il quale promette exhibire 
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a detto Vincenzo presente fatta I c. 271r I che serrà dett'opera, la quale opera detto Francesco promette 
avanti de noi de detto Vincenzo presente cominciarla et farla et finirla qua in Capua in lo monasterio de detta 
chiesa de Santa Caterina in Capua fra termine de mesi quattro, cominciandono a correre dal dì che serrando 
comprati detti marmi; nella quale opera detto Francesco sia tenuto come promette farla tutta a sua fatica et 
spese et metterci tutti marmi nuovi de Carrara, li quali sarrando necessari, et siano fini et ottimi conforme al 
disegno predetto per la quale opera, marmi, spese et manifattura detto Vincenzo promette pagare a detto 
Francesco presente docati cento sessanta de carlini da pagarnosi in questo modo videlicet: a tempo [che] si 
comprarrando detti marmi docati settanta delli quali detto Francesco promette farneli polisa de ricevuta de 
sua mano et sott.ta de mani de testimoni et altri docati sessanta in la mittà [sic] del opera predetta fatta; et 
l’altri docati trenta per complimento de detti docati cento sessanta in fine de detta opera in pace et cum re-
fectione et con patto espresso tanto tra esse parti et fenita dett'opera subito s'habbia a rivedere da scultori 
eligendi per essi se sarrà fatta ottima conforme alla promissione et disegno predetti et [che] sia appreczata 
dett'opera de valuta de docati docento et si fusse appreczato meno, di quel meno che serrà appreczata, 
detto Francesco sia tenuto come promette restituirne et refarne a detto Vincenzo docati diece et dett'opera 
non sia appreczata meno di detti docati cento sessanta del preczo predetto, et si sarra appreczata più di det-
ti docati docento quel più serra appreczata detto Francesco [...] (ASCe, Not. Annibale Arduino, vol. 1189, cc. 
270r-271v; Giorgi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.59).* 

3.9.1598 - Adi 3 di 7bre 1598 Giovedi … f. 616 A fran.co Cassano scultore de marmi d. diece, E per lui a 
isabella cacciuttola disse pagarceli in conto del pagam.to di pesone di una camera et una poteca et una 
cantina per prezo de d. vintidui lanno cominciando dal primo di mag.o 98 insino al p.o di mag.o 99, E per lei 
a paulo dant.io suo creato per altritanti, a lui cont.i d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 7; Pinto, Ricerca 
2014).* 

8.4.1600 - 1600 a 8 d’Aprile Sabbato … f. 534 Ad Angelo Landi d.ti trenta et per lui à Matteo d’Alvano et 
Francesco Casani intagliatori di marmi ins.m diss.o à complimento di d.ti sessanta in conto di d.ti centodieci 
per prezzo fatto per la manifattura di quattro arme che li fanno due per l’opera delle sepulture Reale, che si 
sono fatte dentro l’Arcevescovato di Nap. et due per il pitaffio, che va dentro il Refettorio di Santo lor.o 
maggiore à d.ti contanti d. 30 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.651; Pinto, Ricerca 2016). 

30.6.1600 - Conventio pro monasterio Sancti Francisci Monialium et Joanne Baptista Rota de Neapoli. Die 
trigesimo mensis Junij xiije indictionis Neapoli 1600, constitutus in nostri presentia Franciscus Cassano de 
Neapoli, magister scultor laicus, sponte coram nobis ad conventionem devenit cum Joanne Baptista Rota de 
Neapoli, ibidem presente et [261r] stipulante nomine et pro parte venerabilis monasterij Sancti Francisci 
Monialium de Observantia de Neapoli, et libere promisit dicto monasterio, abbatisse et monialibus ipsis, et 
pro eo dicto Joanni Baptiste, presentibus, vulgariter loquendo, videlicet, lo detto mastro Francisco Cassano 
promette al predetto Giovan Battista nomine quo supra, da hoggi, et per tutto lo mese di settembre del 
presente anno 1600, di dare et consignare finita et posta in assetto de ogni cosa necessaria, nela chiesa del 
detto monasterio de San Francesco, una cappella de pietra marmo, con statuette, frisi, cornice, et che sia 
sfondata in dentro tre palmi, tutta de marmo, excettuato lo altare, che sarà de fabrica; et detta cappella farla 
conforme alo desegno sopra di ciò fatto, quale è sottoscritto de mano de tutte due esse parte et autenticato 
de mano de me predetto notaro; quale disegno è remasto in potere del detto Giovan Battista, de volontà de 
esse parte. Verum, lo detto monasterio resti obligato per detta causa dare al detto Francisco lo fabricatore, 
le pietre dulce, la calce et le pietre de marmo de uno arco et deli pilastri, cossì inperfetti come sono; quali 
marmi che si daranno dal detto monasterio esso maestro Francesco promette di polirli de manera tale che 
siano equali alli altri marmi novi, quale opera et fare lavore promette detto Francisco di farla et [261v] 
lavorarla polita, bona et liscia, a giuditio et satisfatione del detto Giovan Battista Rota, cossì de accordio. Et 
questo per lo preczo de ducati centoottanta correnti, excetuato lo preczo deli marmi, quali vadano a carico 
del detto monasterio. Deli quali ducati cento ottanta dechiara detto Francesco haverne receputo dal detto 
monasterio ducati cinquanta per mezzo del banco del Sacro Monte dela Pietà de Napoli, et li restanti ducati 
centotrenta saranno pagati ad esso Francesco da detto monasterio de San Francesco servendo pagando; et 
che sia licito al monasterio retenersi in suo potere ducati vinti, et pagarli assettata et finita sarà detta 
cappella et opera, cossì de accordio; et anco detto Francisco promette ad sue spese ponere in detta 
cappella tutte le grappe et piombo necessarie per detta opera; et dandoli detto monasterio lo marmo, 
promette esso Francesco di fare il scabello del’altare, et che lo monasterio sia obligato darli un docato de più 
deli detti ducati centoottanta, in pace et non obstante quacumque excettione [...] (ASNa, Not. Marco Antonio 
de Vivo, sch. 265, prot. 25, cc. 260v-261v; Grandolfo, Tesi di dottorato, 2011-2012 p.328).*